
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO : Adesione ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e succ. modif., per 12 mesi decorrenti dal 

01.07.2024, alla  Convenzione  CONSIP “Energia Elettrica 21” – Lotto 15 relativa alla fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni attivata con Hera Comm S.r.l. -  

CIG derivato B13EDD9F2B – CIG relativo alla convenzione 9852661112

IL SEGRETARIO GENERALE

DATO ATTO che: - nell’anno 2023, con determinazione del S.G. n. 56 del 8 marzo 2023, l’Ente ha 

aderito, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e succ. modif., alla Convenzione  “Energia Elettrica 20”, 

attivata dalla Consip S.p.A in data 01/03/2023 con Hera Comm S.r.l., per la fornitura di energia elettrica 

presso la sede camerale di Reggio Calabria, per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024 con un contratto 

di fornitura di 12 mesi a prezzo varabile; 

- in data 04/03/2024, sul MEPA è stata attivata la Convenzione “Energia Elettrica 21” – che, con 

riferimento al Lotto 15 (lotto valido per la Calabria), vede aggiudicataria l’impresa con Hera Comm S.r.l; 

- in considerazione degli eventi geopolitici contingenti, che non poca incertezza generano sui mercati 

energetici, la Consip S.p.A, ha strutturato la Convenzione “Energia Elettrica 21” prevedendo esclusivamente 

la possibilità di stipulare contratti di 12 mesi a prezzo variabile; 

RICHIAMATO: - l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., il quale prevede che il Ministero 

dell’economia e delle finanze, già Ministero del tesoro del bilancio e della programmazione economica, 

debba provvedere a stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 

convenzioni per la fornitura di beni e servizi con le quali l’impresa prescelta si impegna ad accettare 

ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, sino a concorrenza della quantità 

massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;

- il decreto ministeriale del 24/02/2000, con il quale il Ministero dell’economia e delle finanze 

attribuisce alla Consip S.p.A., l’incarico di stipulare le convenzioni per l’acquisto di beni e servizi per conto 

delle amministrazioni dello Stato di cui all’art.  26 della legge sopra richiamata e, ai sensi dell’art. 58 

comma 1 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, anche per conto delle altre pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1 del D.lgs 03/02/93 n. 29, come sostituito dall’art. 1 del D.lgs 30/03/01 n. 165;

TENUTO CONTO che: - l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i., prevede la possibilità  per le 

PP.AA. di cui all’art. 1 del Dlgs 165/2001 e s.m.i. di utilizzare le convenzioni Consip per l’acquisto di beni e 

servizi sino alla concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e 

condizioni ivi previsti;

- la Legge n. 135 del 07.08.2012, contenente misure di contenimento della spesa pubblica, obbliga le 

pubbliche amministrazioni all’acquisto dei beni e servizi con il sistema (CONSIP) attraverso il mercato 

elettronico sul sito www.acquistiinretepa.it; in particolare il comma 7 dell’art. 1 evidenzia che, la pubblica 

amministrazione, per le seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 

carburanti extra – rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, è tenuta ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni messe a disposizione della Consip s.p.a e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 

utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

ESAMINATA la “Guida alla convenzione” redatta con riferimento al Lotto 15 da Consip che prevede 

che: 

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000098 del 19/04/2024



1.i singoli contratti di fornitura avranno durata di 12 mesi per prodotti verdi a prezzo variabile a 

partire dalla data di attivazione coincidente con la data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica da 

parte del Fornitore; 

2. i corrispettivi dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni Contraenti per le forniture di 

energia elettrica saranno calcolati applicando gli spread, espressi in €/MWh, offerti in sede di gara e 

differenziati per tipologia di prezzo (Variabile) e fascia oraria di consumo (monorario F0 e multiorario 

F1-F2-F3), alle corrispondenti quotazioni spot mensili del PUN - rese note dal Gestore dei Mercati 

Energetici S.p.A. (GME) per il Prezzo Variabile. In particolare i corrispettivi dovuti al Fornitore dalle 

singole Amministrazioni Contraenti per le forniture di energia elettrica oggetto di ciascun Ordinativo 

di Fornitura sono calcolati sulla base: 

A) per le Utenze Multiorarie, della somma: 

- A.1 degli spread offerti Ψi espressi in Euro/MWh e differenziati per fascia oraria; 

- A.2 del valore assunto dalla media aritmetica mensile dei prezzi di acquisto - espressa in

Euro/MWh ed arrotondata alla seconda cifra decimale - sul sistema delle offerte di cui al “Decreto del 

Ministro delle attività produttive 19 dicembre 2003”, nelle ore appartenenti alla Fascia Oraria del 

mese di prelievo (il “Prezzo medio di acquisto per fasce orarie” del �MPE MGP); 

B) per le Utenze Monorarie, della somma: 

- B.1 dello spread ΨF0 espresso in Euro/MWh; 

- B.2 del PUNIndex (la media aritmetica mensile dei valori orari del PUN) relativo al mese di

prelievo; il tutto, per entrambe le tipologie di prezzo e d’utenza (Multiorarie e Monorarie), maggiorato 

delle perdite di energia elettrica sulle reti di Trasmissione nazionale e sulle reti di distribuzione, così 

come definite e quantificate tramite fattore percentuale nella Deliberazione 22 marzo 2022 

117/2022/R/EEL. In particolare i prezzi saranno maggiorati come segue:

TENSIONE 

FATTORE % DI 

PERDITA

TENSIONE 

FATTORE % DI 

PERDITA

380 kV 0,7

220 kV 1,1

Alta Tensione (≤ 150 

kV) 

1,8

Media Tensione 3,8

Bassa Tensione 10

Oltre al corrispettivo “Energia”, sono totalmente a carico dell’Amministrazione Contraente, 

secondo quanto stabilito dalle competenti Autorità il:

- Corrispettivo per il servizio di dispacciamento ed il corrispettivo mercato capacità; 

- Corrispettivo per il servizio di trasporto (Corrispettivo TRAS); 

- Corrispettivo per il servizio di distribuzione; 

- Corrispettivo per il servizio di misura (Corrispettivo MIS); 

- Gli oneri di sistema relativi al mercato libero (Componenti ARIM, ASOS, UC, MCT); 

- Eventuale corrispettivo CMOR. 

- Le imposte e le addizionali previste dalla normativa vigente. 

Il Corrispettivo Energia s’intende comprensivo di ogni altro onere non espressamente indicato.

E’ prevista la possibilità di attivare l’opzione verde, al costo di 7,00 €/MWh che certifica la 

produzione di energia elettrica pari almeno al consumo dei punti prelievo da fonti rinnovabili e la 

possibilità per la Camera di utilizzare il marchio italiano “Verde Energia” per la durata di validità del 

contratto di fornitura con Hera Comm S.r.l secondo le condizioni dell'Opzione Verde.



E’ previsto lo sconto di 0,01 €/MWh per Amministrazioni virtuose che effettueranno il 

pagamento dell'importo indicato in fattura, in un termine inferiore rispetto alla scadenza ivi indicata;

CONSIDERATO che:

- il “corrispettivo energia” per le utenze elettriche, per le fasce orarie F0, F1, F2 e F3, in 

convenzione CONSIP “Energia Elettrica 21” – Lotto 15 è pari al valore mensile del PUN maggiorato di 

uno spread Ψi pari €. 16,21 per ogni 1.000 MWh;

- l’andamento del PUN negli ultimi 8 mesi, rappresentabile dalla seguente tabella:

PUNIndex e PUN per fascia

Mese
F0 F1 F2 F3

Euro/MWh Euro/MWh Euro/MWh Euro/MWh

lug-23 112,09 114,91 122,32 104,34

ago-23 111,89 110,26 128,12 104,48

set-23 115,70 118,55 128,08 105,99

ott-23 134,26 144,56 148,63 119,08

nov-23 121,74 139,73 128,26 105,30

dic-23 115,46 131,87 118,69 105,36

gen-24 99,16 109,65 105,07 89,06

feb-24 87,63 96,15 94,92 76,81

ANDAMENTO 

MEDIO PUN 

ULTIMI 8 

MESI 

112,24 120,71 121,76 101,30

ed i consumi medi annuali di energia elettrica della Camera di Commercio registrati nel biennio 

2022-2023, pari a 120,68 MWh, per come di seguito schematizzato:

anno MWh

2023     113,79

2022 127,57

media biennio 2022-2023 120,68

nonchè la spesa media annua (Iva compresa), per il biennio 2022-2023, pari ad €. 38.269,93, cosi 

schematizzabile:

anno importo pagato

2023       34.247,61 € 

2022       42.292,25 € 

media biennio 2022-2023       38.269,93 € 

lasciano intendere che, salvo vertiginosi ed imprevedibili incrementi del PUN, il costo della 

fornitura per il periodo dal 01.07.2024 al 30.06.2025 non supererà l’importo di €. 39.999,00;

- lo spread previsto dalla Convenzione Consip Energia Elettrica 21” – Lotto 15, pari ad €. 16,21 a 

MWh, messo in relazione ai MWh mediamente consumati dall’Ente (120,68) in un anno, lascia intendere 



che, al netto di tutte le altre voci di costo riportate in bolletta stabilite dall’ARERA (e quindi non 

contrattabili sul mercato), il valore effettivo dell’affidamento, con riguardo al margine di guadagno 

dell’operatore economico non sia superiore ad €. 2.000,00 iva esclusa; valore, questo, che rende non 

conveniente, data la complessità della materia (che richiederebbe anche la consultazione di figure 

altamente qualificate come gli energy manager) , impegnare risorse umane per progettare un sistema di 

affidamento diverso dall’adesione alla convenzione;         

- data l’incertezza legata agli eventi geopolitici contingenti, attivare un sistema di affidamento 

che contempli la valutazione di offerte a prezzo fisso, oltre a richiedere competenze professionali di 

non poco conto, appare comunque un azzardo. A riguardo basti pensare che, a fronte del PUN di 

febbraio pari a €. 87,63 a MWh, le principali aziende di settore propongono, per tutto il mese di marzo

2024, contratti a prezzi fissi per la componente energia a valori al di sopra di €. 150,00 a MWh come di 

seguito rappresentabile facendo una rapida ricerca sui siti web dei principali operatori di settore:

offerte a costo fisso principali operatori valide per il mese di marzo 2024

operatore costo fisso a MWh costi commercializzazione

Eni plenitude

                                        

140,80 € 

                                            

144,00 € 

Poste Italiane

                                        

154,00 € 

                                              

84,00 € 

Enel energia

                                        

170,50 € 

                                            

144,00 € 

A2A

                                        

168,00 € 

                                            

114,00 € 

EVIDENZIATO che:

- il CIG derivato assegnato alla presente procedura di spesa è B13EDD9F2B, mentre il CIG madre 

della Convenzione  Consip è 9852661112;  

- per tale procedura non è dovuto il contributo Anac in quanto: la stessa Autorità nelle 

“Istruzioni operative relative alle contribuzioni” specifica che sono esentati i contratti di adesione ad 

accordi quadro o convenzioni” ed il valore presunto dell’affidamento non supera, per le ragioni sopra 

esposte €. 40.000,00;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO che la procedura adottata è coerente con i principi di risultato, della fiducia, della 

buona fede, della tempestività, di migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, di legalità, 

trasparenza per come disciplinati dal D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATA:

- la propria disposizione di servizio n. 08 del 08.04.2024 avente ad oggetto: “Nuovo Codice degli 

appalti D. Lgs. 36/2023. Modifica disposizione di servizio 20/2023 avente ad oggetto: “Disposizione 

ponte per la nomina del Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 D. Lgs. 36/2023”;

- il parere n. 2.077/2023 espresso dal servizio di supporto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, secondo cui il Rup può firmare la decisione a contrarre solo se coincide con il 

responsabile del servizio ed è quindi titolare del potere di spesa oltrechè del potere di esternare la 

volontà della stazione appaltante; 



- TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici, Responsabile Unico 

di Progetto del presente affidamento è il Segretario Generale quale unico Dirigente della Camera di 

Commercio di Reggio Calabria, che si è avvalso della collaborazione del Provveditore per lo svolgimento 

dell’istruttoria relativa alle fasi di programmazione, progettazione ed alla fase di affidamento; 

- DATO ATTO del  pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art. 16 del Codice dei contratti pubblici di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 

atto ed agli altri partecipanti al procedimento in relazione ai destinatari finali dello stesso;

- CONSIDERATO che, per l’intervento in oggetto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

perché trattasi di acquisto di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b) del Codice dei contratti pubblici;

- ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica;

- VISTO il budget direzionale per l’esercizio 2024;

- RICHIAMATI l’art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n. 219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

DETERMINA

A) di aderire, ai sensi dell’art. 26 della legge 488/99 e ss. mm, alla Convenzione “Energia 

Elettrica 21” attivata dalla Consip S.p.A in data 04/03/2024 Hera Comm S.r.l., per la fornitura di 

energia elettrica per il punto di prelievo della sede camerale, con corrispettivo “Prezzo Variabile” e con 

l’applicazione di tutte le condizioni contrattuali della nuova convenzione, compresa l’Opzione Verde 

nonché lo sconto per Amministrazioni virtuose; 

B) di dare atto che l’adesione avrà durata di 12 mesi con decorrenza dal 01/07/2024;

C) di imputare gli oneri annui conseguenti sul conto 325002 “Spese consumo acqua e energia 

elettrica” c.d.c. AB04 dei budget direzionali di competenza per gli anni 2024–2025; 

D) di nominare il Provveditore quale collaboratore del RUP in fase di esecuzione a quanto sopra 

determinato che provvederà, previa verifica sulla regolare esecuzione della fornitura, ad approvare il 

visto di conformità ai fini della liquidazione del corrispettivo;

E) di dare atto che tale affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 37 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i..

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 dello statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on line previsto dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n. 51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali 

e consecutivi ai sensi dell’art. 62 del R.D. n.2011/1934.

                          IL PROVVEDITORE

                      Dott. Giuseppe Ceravolo         

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE - RUP

     Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-04-19T09:14:53+0200
	Camera di Commercio 
	CERAVOLO GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento


		2024-04-19T12:35:31+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




